

BILAN ACTIF	31/12/2022			31/12/2021
	Brut	Amortissements, Provisions	Net	Net
Immobilisation incorporelles	1 370	1 370	-	-
Frais d'établissement				
Frais de recherche et de développement				
Donations temporaires d'usufruit				
Concessions, brevets et droits similaires	1 370	1 370	-	-
Immobilisations incorporelles en cours				
Av. et acomptes sur immo.incorporelles			-	
Immobilisations corporelles	1 076 133	473 342	602 791	633 595
Terrains	118 500		118 500	118 500
Constructions	628 071	255 474	372 597	393 533
Instal.techn., mat.et outillage industriels	268 937	217 868	51 069	51 525
Immobilisations corporelles en cours	60 625	-	60 625	46 806
Avances et acomptes			-	
Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés			-	
Immobilisations financières	153	-	153	151
Participations et créances rattachées			-	
Autres titres immobilisés	153		153	151
Prêts			-	
Autres immobilisations financières			-	
ACTIF IMMOBILISE TOTAL (I)	1 077 656	474 712	602 944	633 746
Stocks et en cours			-	
Créances clients, usagers et comptes rattachés	27 162	5 546	21 616	23 281
Créances reçues par legs ou donations			-	
Autres créances	451 742		451 742	25 807
Valeurs mobilières de placement	41 565	441	41 124	37 672
Instruments de trésorerie			-	
Disponibilités	211 449		211 449	214 798
Charges constatées d'avance	3 770		3 770	
ACTIF CIRCULANT TOTAL (II)	735 688	5 987	729 701	301 558
Frais d'émission des emprunts (III)			-	
Primes de remboursement des emprunts (IV)			-	
TOTAL ACTIF (I à IV)	1 813 344	480 699	1 332 645	935 304

BILAN PASSIF		31/12/2022	31/12/2021
FONDS PROPRES			
Fonds propres sans droit de reprise			
Fonds propres statutaires			
Fonds propres complémentaires		50 000	50 000
Fonds propres avec droit de reprise			
Fonds statutaires			
Fonds propres complémentaires			
Ecart de réévaluation			
Réserves			
Réserves statutaires ou contractuelles			
Réserves pour projet de l'entité			
Autres		388 758	377 853
Report à nouveau			
Excédent ou déficit de l'exercice		38 598	10 905
	Situation nette	477 356	438 758
Fonds propres consommables			
Subventions d'investissements		649 614	273 720
Provisions réglementées			
FONDS PROPRES	TOTAL (I)	1 126 970	712 478
Fonds reportés liés aux legs ou donations		118 499	118 499
Fonds dédiés			
FONDS DEDIES ET REPORTEES	TOTAL (II)	118 499	118 499
Provisions pour risques		6 613	7 000
Provisions pour charges			
PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES	TOTAL (III)	6 613	7 000
Emprunts. et dettes auprès des établ. de crédit (1)			
Emprunts et dettes financières diverses (2)		0	
Dettes fournisseurs et comptes rattachés		28 608	31 858
Dettes des legs et donations			
Dettes fiscales et sociales		20 372	18 116
Dettes sur immob. et comptes rattachés			
Autres dettes		1 478	12 425
Instruments de trésorerie			
Produits constatés d'avance		30 105	34 928
DETTES D'EXPLOITATION (1)	TOTAL (IV)	80 563	97 327
	TOTAL PASSIF (I à IV)	1 332 645	935 304
(1) Dont à moins d'un an :		80 563	97 327
à plus d'un an :		-	-
(2) Dt conc. banc. courants et soldes banques créd. :		-	-

COMPTE DE RESULTAT	31/12/2022	31/12/2021
Produits d'exploitation		
Cotisations	169 328	188 601
Ventes de biens et services		
Ventes de biens	-	
Ventes de Prestations de services	-	
<i>dont parrainages</i>	-	
Produits de tiers financeurs		
Concours publics et subventions d'exploitation	169 398	192 795
Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable		
Ressources liées à la générosité du public		
Dons manuels	8 270	12 280
Mécénats	7 447	1 000
Legs, donations et assurances-vie		
Contributions financières		
Reprises sur amort, dépréciations, provisions et transferts de charges	26 472	11 345
Utilisation des fonds dédiés		
Autres produits	10 187	172
TOTAL (I)	391 102	406 193
Charges d'exploitation		
Achats de marchandises	34 823	82 416
Variation de stocks		
Autres achats et charges externes	121 918	131 640
Aides financières		
Impôts, taxes et versements assimilés	5 785	5 713
Salaires et traitements	118 614	113 821
Charges sociales	26 200	22 067
Dotation aux amortissements et aux dépréciations	44 623	47 642
Dotations aux provisions	441	9 733
Reports en fonds dédiés	-	
Autres charges	1	20
TOTAL (II)	352 405	413 052
RESULTAT D'EXPLOITATION (I-II)	38 697	6 859

COMPTE DE RESULTAT		31/12/2022	31/12/2021
Produits financiers			
De participation			
D'autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé		1 330	774
Autres intérêts et produits assimilés			
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges			
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement			
	TOTAL (III)	1 330	774
Charges financières			
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions			
Intérêts et charges assimilées			
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement			
	TOTAL (IV)	-	-
	RESULTAT FINANCIER (III-IV)	1 330	774
Produits exceptionnels			
Sur opérations de gestion		387	7 752
Sur opérations en capital		35 607	24 773
Reprises sur provisions et transferts de charges			
	TOTAL (V)	35 994	32 525
Charges exceptionnelles			
Sur opérations de gestion		37 423	15 535
Sur opérations en capital			
Dotation aux amortissements et aux provisions			
	TOTAL (VI)	37 423	15 535
	RESULTAT EXCEPTIONNEL (V-VI)	- 1 429	16 990
Participation des salariés aux résultats (VII)			
Impôts sur les sociétés (VIII)			
	TOTAL DES PRODUITS (I+III+V)	428 426	439 492
	TOTAL DES CHARGES (II+IV+VI+VII+VIII)	389 828	428 587
	EXCEDENT OU DEFICIT	38 598	10 905
CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE			
Dons en nature		2 857 970	2 846 554
Prestations en nature			
Bénévolat		383 723	350 694
	TOTAL DES CONTRIB. VOLONTAIRES	3 241 693	3 197 248
CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE			
Secours en nature			
Mise à disposition gratuite des biens		2 857 970	2 846 554
Prestations en nature			
Personnel bénévole		383 723	350 694
	TOTAL DES CHARGES DES CONTRIB. VOLONTAIRES	3 241 693	3 197 248

Comptes annuels

Sommaire de l'Annexe ASSOCIATION BANQUE ALIMENTAIRE DE L' AISNE

	Applicable	Non applicable	Non significatif
Présentation de l'association			
- Activité	X		
- Secteur géographique	X		
- Moyens financiers	X		
- Moyens humains	X		
- Moyens matériels	X		
Règles et méthodes comptables			
- Règles et méthodes comptables	X		
- Informations complémentaires pour donner une image fidèle	X		
- Engagements donnés	X		
- Crise sanitaire Covid 19	X		
Changement de méthodes comptables		X	
Compléments d'information relatifs au bilan et compte de résultat			
- Etat de l'actif immobilisé	X		
- Etat des amortissements	X		
- Tableau des créances et produits à recevoir	X		
- Etat des fonds propres	X		
- Etat des provisions	X		
- Etat des fonds dédiés et reportés	X		
- Tableau des dettes et charges à payer	X		
- Honoraires du commissaire aux comptes	X		
- Contributions volontaires en nature	X		
- Informations au titre des opérations réalisées avec des parties liées		X	

Présentation de l'association

La banque alimentaire de l'Aisne a été fondée en 1993. Son objet est d'apporter dans une démarche de solidarité, une aide alimentaire aux personnes les plus démunies en partenariat avec des associations et des organismes sociaux. Cette aide vise à promouvoir une alimentation de qualité et créatrice de lien, facteur de retour à une vie normale pour ces personnes.

Les moyens financiers reposent à la fois sur une participation des communes, l'obtention de subventions auprès de l'Etat, du Département et des communes et des actions de mécénat auprès d'entreprises privées.

L'association dispose de 8 à 9 salariés et d'une quarantaine de membres bénévoles.

Elle est également propriétaire de son siège social.

Elle se procure les denrées alimentaires auprès des grandes et moyennes surfaces, des producteurs agricoles et industriels locaux, de la collecte nationale ainsi que de fonds européens.

Règles et méthodes comptables

Annexe au bilan avant répartition de l'exercice clos le 31 décembre 2022 dont le total est de 1 332 645 euros, et au compte de résultat de l'exercice, présenté sous forme de liste, dégageant un excédent de 38598 euros.

L'exercice a une durée de 12 mois, recouvrant la période du 01 janvier 2022 au 31 décembre 2022.
Les notes ou tableaux ci-après font partie intégrante des comptes annuels.

Les conventions générales comptables ont été appliquées dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- continuité de l'exploitation,
- permanence des méthodes comptables d'un exercice comptable à l'autre,
- indépendance des exercices.

et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

L'association applique le règlement ANC 2014-03 relatif au Plan Comptable Général et pour les exercices ouverts à compter du 1^{er} janvier 2020 le règlement ANC 2018-06 relatif aux comptes annuels des personnes morales de droit privé à but non lucratif.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Les principales méthodes utilisées sont les suivantes :

Immobilisations corporelles et incorporelles

Les immobilisations corporelles et incorporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition pour les actifs acquis à titre onéreux, à leur coût de production pour les actifs produits par l'association, à leur valeur vénale pour les actifs acquis à titre gratuit et par voie d'échange.

Comptes annuels

Le coût d'une immobilisation est constitué de son prix d'acquisition, y compris les droits de douane et taxes non récupérables, après déduction des remises, rabais commerciaux et escomptes de règlement, de tous les coûts directement attribuables engagés pour mettre l'actif en place et en état de fonctionner selon l'utilisation prévue. Les frais accessoires (droits de mutation, honoraires ou commissions et frais d'actes) sont incorporés à ce coût d'acquisition. Tous les coûts qui ne font pas partie du prix d'acquisition de l'immobilisation et qui ne peuvent pas être rattachés directement aux coûts rendus nécessaires pour mettre l'actif en place et en état de fonctionner conformément à l'utilisation prévue, sont comptabilisés en charges.

Les amortissements pour dépréciation sont calculés suivant le mode linéaire en fonction de la durée de vie prévue :

- Constructions : 30 ans
- Installations techniques : 5 à 10 ans
- Matériel et outillage industriels : 5 à 10 ans
- Installations générales, agencements et aménagements divers : 10 ans
- Matériel de transport : 3 à 5 ans
- Matériel de bureau : 5 à 10 ans
- Matériel informatique : 3 ans
- Mobilier : 10 ans

La durée d'amortissement retenue par simplification est la durée d'usage pour les biens non décomposables à l'origine.

Participations, titres immobilisés, valeurs mobilières

La valeur brute est constituée par le coût d'achat hors frais accessoires. Lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur brute, une provision pour dépréciation est constituée pour ramener la valeur brute à la valeur d'inventaire à la date de clôture.

Créances

Les créances sont valorisées à leur valeur nominale. Une provision pour dépréciation est pratiquée lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur comptable.

Subventions d'investissements

Les subventions d'investissements sont comptabilisées dans les comptes 131 « subventions d'équipement » puis font l'objet d'une reprise au compte de résultat par le crédit du compte 777 « quote-part des subventions d'investissement virée au compte de résultat de l'exercice ». Elles sont reprises au prorata des amortissements pratiqués sur les immobilisations subventionnées.

Informations complémentaires pour donner une image fidèle

L'association a acquis au cours de l'exercice 2020 le terrain de son actuel siège social pour une valeur symbolique de 1 €. La valeur réelle de ce terrain étant de 118 500€, la différence entre le coût réel et le prix payé soit 118 499€ a été constatée en produit en compte de « don ». Ce terrain étant acquis en vue de procéder à la cession de l'ensemble immobilier, ce même montant a été comptabilisé en fonds reporté au 31 décembre 2020.

Engagements donnés

Pour faire suite au paragraphe précédent, il convient de préciser que le prix d'acquisition du terrain au prix symbolique de 1 € est réalisé sous la condition que la banque alimentaire de l'Aisne s'engage à construire un nouveau bâtiment sur la commune de Saint-Quentin correspondant à une surface au moins équivalente à ce terrain.

En cas de non-respect de cette condition, la banque alimentaire de l'Aisne serait redevable de la valeur vénale du terrain, soit 118 500 € selon l'estimation réalisée France Domaine.

Crise sanitaire-COVID 19

Les états financiers au 31 décembre 2022 n'ont pas été impactés, en tant que tels, par les effets de la crise sanitaire. Par contre, le nombre de personnes ayant bénéficié des services de la banque alimentaire de l'Aisne été en forte progression.

Comptes annuels

Notes sur le bilan ASSOCIATION BANQUE ALIMENTAIRE DE L' AISNE

Actif immobilisé

Tableau des immobilisations

	Au début d'exercice	Augmentation	Diminution	En fin d'exercice
- Frais d'établissement et de développement				
- Fonds commercial				
- Autres postes d'immobilisations incorporelles	1 370			1 370
Immobilisations incorporelles	1 370			1 370
- Terrains	118 500			118 500
- Constructions sur sol propre	628 071			628 071
- Constructions sur sol d'autrui				
- Installations générales, agencements et aménagements des constructions				
- Installations techniques, matériel et outillage industriels	64 751			64 751
- Installations générales, agencements et aménagements divers	120 643			120 643
- Matériel de transport	125 785		63 328	62 457
- Matériel de bureau et informatique, mobilier	21 088			21 088
- Emballages récupérables et divers				
- Immobilisations corporelles en cours	46 806	60 625	46 806	60 625
- Avances et acomptes				
Immobilisations corporelles	1 125 644	60 625	110 134	1 076 135
- Participations évaluées par mise en équivalence				
- Autres participations				
- Autres titres immobilisés	151	2		153
- Prêts et autres immobilisations financières				
Immobilisations financières	151	2		153
ACTIF IMMOBILISE	1 127 164	60 627	110 134	1 077 657

Comptes annuels

Notes sur le bilan ASSOCIATION BANQUE ALIMENTAIRE DE L' AISNE

Amortissements des immobilisations

	Au début d'exercice	Augmentation	Diminution	En fin d'exercice
- Frais d'établissement et de développement				
- Fonds commercial				
- Autres postes d'immobilisations incorporelles	1 370			1 370
Immobilisations incorporelles	1 370			1 370
- Terrains				
- Constructions sur sol propre	234 538	20 936		255 474
- Constructions sur sol d'autrui				
- Installations générales, agencements et aménagements des constructions				
- Installations techniques, matériel et outillage industriels	62 670	1 768		64 438
- Installations générales, agencements et aménagements divers	82 988	5 586		88 574
- Matériel de transport	92 936	15 360	63 328	44 968
- Matériel de bureau et informatique, mobilier	18 914	973		19 887
- Emballages récupérables et divers				
Immobilisations corporelles	492 046	44 623	63 328	473 341
ACTIF IMMOBILISE	493 416	44 623	63 328	474 711

Comptes annuels

Notes sur le bilan ASSOCIATION BANQUE ALIMENTAIRE DE L' AISNE

Actif circulant

Etat des créances

Le total des créances à la clôture de l'exercice s'élève à 423 002 euros, et le classement détaillé par échéance s'établit comme suit :

	Montant Brut	Echéances à moins d'un an	Echéances à plus d'un an
Créances de l'actif immobilisé :			
Créances rattachées à des participations			
Prêts			
Autres			
Créances de l'actif circulant :			
Créances clients et Comptes rattachés	27 162	21 616	5 546
Autres	392 070	392 070	
Charges constatées d'avance	3 770	3 770	
TOTAL	423 002	417 456	5 546
Prêts accordés en cours d'exercice			
Prêts récupérés en cours d'exercice			

Produits à recevoir

	Montant
Divers – produits à recevoir	59 672
TOTAL	59 672

Comptes annuels

Notes sur le bilan ASSOCIATION BANQUE ALIMENTAIRE DE L' AISNE

Fonds propres

Tableau de variation des fonds associatifs

	Début d'exercice	Augmentation	Diminution	Fin d'exercice
- Patrimoine intégré				
- Fonds statutaires				
- Apports sans droit de reprise				
- Legs et donations				
- Subventions affectées				
- Autres fonds	50 000			50 000
Total fonds sans droit reprise	50 000			50 000
- Apports avec droit de reprise				
- Legs et donations assortis d'une condition				
- Subvention affectées				
Total fonds avec droit reprise				
- Ecart de réévaluation				
- Réserves statutaires ou contractuelles				
- Réserves réglementées				
- Autres réserves	377 854	10 905		388 758
- Report à Nouveau	10 905	38 598	10 905	38 598
- Résultat de l'exercice				
- Résultats sous contrôle des tiers financeurs				
- Subventions d'investissement	273 720	390 000	14 107	649 613
- Provisions réglementées				
- Droits des propriétaires (Commodat)				
- Autres fonds associatifs				
Total fonds associatifs	712 479	439 503	25 012	1 126 970

Comptes annuels

Notes sur le bilan ASSOCIATION BANQUE ALIMENTAIRE DE L' AISNE

Provisions

Tableau des provisions

	Provisions au début de l'exercice	Dotations de l'exercice	Reprises utilisées de l'exercice	Reprises non utilisées de l'exercice	Provisions à la fin de l'exercice
Litiges					
Garanties données aux clients					
Pertes sur marchés à terme					
Amendes et pénalités					
Pertes de change					
Pensions et obligations similaires					
Pour impôts					
Renouvellement des immobilisations					
Gros entretien et grandes révisions					
Charges sociales et fiscales					
sur congés à payer					
Autres provisions pour risques et charges	7 000		387		6 613
Sur comptes clients	7 520		1 974		5 546
Sur placements		441			441
TOTAL	14 520	441	2 361		12 600
Répartition des dotations et des reprises de l'exercice :					
Exploitation			2 361		
Financières		441			
Exceptionnelles					

Comptes annuels

Notes sur le bilan ASSOCIATION BANQUE ALIMENTAIRE DE L' AISNE

Provisions

Tableau des fonds dédiés et reportés

	Provisions au début de l'exercice	Dotations de l'exercice	Reprises utilisées de l'exercice	Reprises non utilisées de l'exercice	Provisions à la fin de l'exercice
Fonds dédiés					
Fonds reportés	118 500				118 500
TOTAL	118 500				118 500

Comptes annuels

Notes sur le bilan ASSOCIATION BANQUE ALIMENTAIRE DE L' AISNE

Dettes

Etat des dettes

Le total des dettes à la clôture de l'exercice s'élève à 80 563 euros, et le classement détaillé par échéance s'établit comme suit :

	Montant brut	Echéances à moins d'un an	Echéances à plus d'un an	Echéances à plus de 5 ans
Emprunts obligatoires convertibles (*)				
Autres emprunts obligatoires (*)				
Emprunts (*) et dettes auprès des établissements de crédit dont :				
à 1 an au maximum à l'origine				
à plus de 1 an à l'origine				
Emprunts et dettes financières divers (*)(**)				
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	28 608	28 608		
Dettes fiscales et sociales	20 372	20 372		
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés				
Autres dettes (**)	1 478	1 478		
Produits constatés d'avance	30 105	30 105		
TOTAL	80 563	80 563		
(*) Emprunts souscrits en cours d'exercice				
(*) Emprunts remboursés sur l'exercice dont :				
(**) Dont envers les associés				

Charges à payer

	Montant
Fournisseurs – fact. non parvenues	18 923
Dettes provision pour congés à payer	7 841
Charges sociales sur congés à payer	1 259
Autres charges à payer	1 478
TOTAL	29 501

Rémunération du commissaire aux comptes

Le montant comptabilisé en charge au titre du contrôle légal des comptes annuels s'élève à 3 648 €.

Contribution volontaire en nature

Compte tenu de son activité, l'association bénéficie de dons en denrées alimentaires provenant de différentes sources dont la valorisation est communiquée par ces organismes et qui est déterminée en retenant un prix de marché par denrée et représente une valorisation globale de 2 857 970 €.

L'association bénéficie également de l'intervention de 33 bénévoles ayant passé 13 256 heures pour une valorisation globale de 383 723 €.